A könyvnek sok levele van. Mi van a leveleken? A leveleken betűk vannak. Mi a könyv? A könyv taneszköz.

(Invățătorul cătră elevii clasei respective : Acum scoateți tablilele și scrieți întrebările și răspunsurile acestea, ce le învățaram astăzi ungureste (eventual în caiete).

Șiclău, la 27 oct. (9 nov.) 1908.

Ioan Belle, inv.

Pedagogia veche în raport cu cea nouă*).

Dacă cercetăm mai deaproape dezvoltarea pedagogiei din timpurile cele mai îndepărtate până în cele mai nouă, ne convingem, că aceea a trecut în decursul timpului prin foarte multe străformări și dezvoltări.